
 

 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
 

CODICE ENTE 11275 
 

******************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

******************************************************************************************* 
 
Deliberazione GC / 19 seduta del 02-02-2023 alle ore 10:15 
 
 
 
OGGETTO: 
 
DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA - DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2023 
 
 
Risultano   Pres. – Ass. 
 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 

SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente 

ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente 

DAVIDE RABUFFI ASSESSORE Presente 

SIMONA LEONI ASSESSORE Presente 

 
Totale presenti    5 
Totale assenti     0 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO. 
 
 Il SINDACO Ing. ROBERTO ZUCCA - assunta la presidenza e riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all’ordine del giorno. 
 



  
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI PER VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA - DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Legge 29 luglio 2010 n. 120 ha apportato modifiche al Codice della 

Strada introducendo una specifica e puntuale ripartizione dei proventi delle sanzioni del 

C.d.S., con previsione di devolvere il 50% dei proventi derivanti da violazioni ai limiti di 

velocità all’ente proprietario della strada; 

 

VISTO  l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada;  

 

RICHIAMAT0 l’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 ai sensi dei quali i proventi derivanti dalle 

sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente 

destinati, con deliberazione della Giunta Comunale, come segue: 

 

Sanzioni ex art. 208 CdS (sanzioni amministrative per violazioni al CdS) in misura non 
inferiore al 50%, per le seguenti finalità 

 
a) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 
25%); 
b) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 
(min. 25%); 
c) per il restante 50% ai seguenti interventi: 
–  manutenzione delle strade di proprietà dell'ente; 
–  installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle 
barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente; 
–  redazione dei piani urbani del traffico; 
–  interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti); 
–  corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado; 
–  forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia 
locale; 
–  interventi a favore della mobilità ciclistica; 
–  assunzione di personale stagionale a progetto; 
–  finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni; 

–  acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale 
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale; 
 

RITENUTO di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione 2023/2025 - 

esercizio 2023 le somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di 

cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 



 

 

ATTESO che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per 

violazioni al Codice della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni fornite dal  

Responsabile della Struttura 5 - Polizia Locale per l’esercizio 2023 si prevede di accertare a 

tale titolo la somma di € 100.000,00; 

 

CONSIDERATO che su tali proventi viene accantonata una somma a titolo di fondo crediti 

di dubbia esigibilità in base alla media delle somme non riscosse nel quinquennio 

precedente, destinata a limitare la capacità di spesa dell’ente, pari ad euro 51.230,00 e che 

pertanto i vincoli di destinazione sono da calcolarsi sulle risorse nette; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere in conformità a quanto disposto dall’ art. 208, c. 4, del 

D. Lgs n. 285/92, come modificato dalla L.120/2010, come segue: 

 

nr. Importo Finalità Capitolo 

1 € 6.096,25 Interventi ex art 208, c. 4, lett. a, Codice della Strada 

5850 

5940 

5950 

2 € 6.096,25 
Interventi ex art 208, c. 4, lett. b, Codice della 

Strada  
2760 

3 € 12.192,50 Interventi ex art 208, c. 4, lett. c, Codice della Strada 

6020 

5910 

5930 

 
 
VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c. 1°, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rispettivamente dal Responsabile della Struttura 5 
“Polizia Locale” e dal Responsabile della Struttura 2 – “Economico Finanziaria”; 
 
 
Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 

5, votanti 5, favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0 

 

 

 DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente; 

 

DI DETERMINARE, per l’anno 2023, una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a € 100.000,00; 



 

DI DARE ATTO CHE l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità determinato in 

base ai principi contabili ex D.Lgs. n. 118/2011 ammonta ad € 51.230,00 e che pertanto le 

risorse nette da destinare, in conformità alle previsioni normative sopra richiamate 

ammontano a: 

 

  Proventi ex articolo 208 CdS: quota al netto del FCDE € 48.770,00;  

 

DI DESTINARE i proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al Codice della Strada 

relativi all’anno 2023, ai sensi delle norme di legge e convenzionali sopra richiamate, come 

segue: 

 

nr. Importo Finalità Capitolo 

1 € 6.096,25 
Interventi ex art 208, c. 4, lett. a, Codice della 

Strada 

5850 

5940 

5950 

2 € 6.096,25 
Interventi ex art 208, c. 4, lett. b, Codice della 

Strada  
2760 

3 € 12.192,50 
Interventi ex art 208, c. 4, lett. c, Codice della 

Strada 

6020 

5910 

5930 

 
DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

 
DI DICHIARARE con separata votazione, resa nei modi e nelle forme di legge e avente il 

seguente risultato: presenti 5, votanti 5, favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4°  del D. Lgs., n. 

267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 



 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 18 del 25-01-2023 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI PER VIOLAZIONI AL CODICE 

DELLA STRADA - DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2023 

 

Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 

tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 

la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
data 25-01-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 5 
POLIZIA LOCALE 

F.to  Anna Lisa Ponti 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 18 del 25-01-2023 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI PER VIOLAZIONI AL CODICE 

DELLA STRADA - DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2023 

 

Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 

la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
data 30-01-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
 
 



 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO 

 
 
******************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
Addì  02-02-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
▪ Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 02-02-2023 
 
Addì  02-02-2023  

         IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO) 

 
 

 

******************************************************************************************************* 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 02-02-2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO) 


